13 & Mode. Alex. reprobatur hanc limitationem. Nam ÷due ſpecialitates ex diuerſis fontib. emanantes cōcurrere poſſunt fm̄ Bar. in l. ſi is qui pro emptore. in q. ſi. de vſuc. tradunt Doc. in l. ſingularia ſupra ſi cert. pet. ſed hic ex diuerſis fontib. emanant, ergo & c. Nam prima bene inducitur fauore dotis, ſecunda aut̄ promouit fauore publici inſtri. Et nota. quia hoc, quod de ſtipulatione dī, eſt præſumptio, nō aut̄ ſic̄d̄o, fm̄ cōem opin. & admittit probationem in ÷trium, vt infra dicitur, & ita ſentit hic Alexā.

14 Et propterea ipſe dicit, q̄ ſi conſtaret dotem promiſſam nudo pacto, & incertam, non valeret: quamuis aliās pacto nudo p̄ do te quis obliget. d. l. ad exactionē, & hoc per rōnem Bal. ne. f. duo ſpecialia ex eodem fonte concurrant. Et in his terminis loquitur, & procedit d. l. 1. quia. ſi conſtat, q̄ pacto nudo, prout illū text. intelligunt ibi Cy. & Azo. in ſumma. Ex quibus ſecundum Alex. inferunt declaratio, & limitatio ad tex. noſtrum. vt ſi procedat, niſi conſtet fideiuffionem pacto nudo factam. Quoniam tunc in re clara non erit locus præſumptioni, & coniecturis. l. continuus §. cum ita. infra eo. Crot. contra Alex. tenet limitationem Bal. quam etiam ſequitur hic Aret. col. 5. Primò per d. l. 1. primam, cui ſecundum Crot. Dom. Alex. non reſpondet: non tamen aliter declarat, & mirum eſt, cum (vt dixi) Alex. reſpondeat. forte voluit dicere, non reſpondet. ſ. bene, forte ſentiens, q̄ non conueniat dicere q̄ ibi conſtat promiſſionem factam pacto nudo: quia v̄ diuiniatio, prout ibi dicebat Bal. & reſert hic Alex. Secundo per rationem, quia. ſ. lex non ita latè interpretatur actum validum de iure ſpeciali, ſicut de iure cōi. l. eius militis. §. milita miſſus. ſupra de mil. teſt. quæ fuit ratio Aret. quam Crot. cōprobabat ex trib. vt per eum. Quod tū valde notabis pro eo, quod hē dicebam contra Crot.

Ego in hac difficultate arbitror neminem prædicorum in 15 totum bene loqui. Et primò ÷dicerem, q̄ verbum promitto. in inſtro poſitū non ex eo minus importabit ſtipulationem, q̄ actus aliās ſolum iure ſpeciali valere poſſit: & ſic ÷ Bal. Aret. & Crot. Nam cum in ſtri fauore lex præſumat ſtipulationem, & inſtri adſit, non vidgo, cur non procedat legis præſumptio, per d. §. ſi ſcriptum. Inſt. de inu. ſtipul.

Non ob. d. l. 1. C. de do. promiſ. quia dico, q̄ ibi non negatur

præſumi ſtipulationem, ſed tantum dicitur, q̄ nihil peti poteſt pp̄ incertitudinem: & in hoc fundatur ille tex. Et id procedit, attento q̄ illa incerta promiſſio facta fuit a p̄ſona nō obligata: nec fuit cōmiſſa declaratio alicuius arbitrio, ut fieri dicebam. & in hoc ſi bene conſideras loquor ÷ Alex. Non. n. placet, q̄ ideo ibi illud ſit, quia conſtat de pacto nudo, quia diuiniatio eſt, & ÷ præſumptionem legis. Nec placet id ēt, ne duo ſpecialia, quia illa regula Doctorum nunquam mihi viſa eſt vera, cum ſi mulier dat dotem. ex eo tū inducantur plura ſpecialia, & maximè ſtipulatio, & tacita hypotheca. l. 1. §. 1. & 2. C. de rei vxo. actio.

Non ob. rō Aret. & Crot. quia fatendo illam regulam, pp̄ quā cōfirmatur, quod fieri dicebam defendendo primam illam ampliationem. Dico, q̄ non facit ad propoſitum.

Nā hic non agitur de interpretatione actus validi de iure ſpeciali. Ille. n. procedit ſuo Marte, & valebit ex ſui ſpeciali prærogatiua, ſi aliās valeret: ſed agitur de declaratione verbi promitto, poſiti in inſtrumento, quod lex fauore inſtrumenti interpretatur per ſtipulationem, vt d. §. ſi ſcriptum.

Ex his oib. infero q̄ ſi in caſu, quo incerta promiſſio dotis valeret, ſi de ſtipulatione conſtaret, vt in caſu l. cum poſt. §. gener. §. de iure dot. & in l. 3. C. de dot. promiſ. ſi talis promiſſio ponat̄ in inſtrumento, dicitur iuris præſumptione facta per ſtipulationem, per d. §. ſi ſcriptum: non obſtante, q̄ propter incertitudinem valeat ſpeciali iure.

Sc̄d̄o limitatur, vt procedat, q̄n̄ verbum, promitto, ponitur reſpectu ÷ctus noiati, ſecus ſi ſuper ÷ctū innoiati, puta, q̄ ſcriptū ſit, q̄ promiſerunt permutare. Nam tunc lex non interpretabitur ſtipulationem. Rō, quia ſtipulatio cum ſit contractus nominatus, permutationi repugnet, quæ eſt innominatus.

16 Preterea ex ſtipulatione orietur actio, & ante implementū, quod non eſt in permutatione lex placito. C. de rer. permut. Ita Bal. in l. ſicut. C. de act. & obl. & in l. ſi pecuniā. §. de cōd. ob. cau. Ita ēt referunt, & ſequuntur hic Alex. & Claud. Rom. hic dicebat, q̄ imò importatur ſtipulatio. Quod ēt voluit Sal. in d. l. ſicut. & al. legata in ÷trium vno verbo v̄ remouere Rom. dicēs, q̄ nihil reſultat ÷ nām ÷ctus innominati, quia ex tali præſumpta ſtipulatione non orietur actio, cum illa ſequi debeat naturam actus, ſi per quo interponitur. l. ſi ſtipulatus. §. de vſur.

Sed ad iſta ex intentione Alex. r̄ndetur, q̄ imò actio orietur ex iſta ſtipulatione, vt probatur in d. l. lex placito, ibi, niſi ſtipulatio ſubiecta queſierit actionem. Et regula illa, q̄ ſtipulatio ſequitur nām, & c. procedit eo reſpectu, ne quis in plus mediante ſtipulatione teneatur. Sed quò ad alios effectus bene operatur, & v̄tra naturam contractus, ut d. l. ex placito, ibi, efficiacius & c. i. orietur actio. & l. miles. §. decem. de rei iudi.

17 Comprobatur iſta opinio, quia ſemper ſi poteſt, debet fieri interpretatione, vt ius cōe minus ledatur. c. cum dilectus. de con. ſue. Bar. in l. omnes populi, in 6. q. prin. §. de inſt. & iur. vnde ſi verbum promiſit, intelligitur per ſimplex pactum, non leditur ius in aliquo; cum id ſit de natura ſua. ſciendum §. dictum. §. de edi. edict. Sed ſi capitur per ſtipulationem, ut uolebat Rom. tunc ſtipulatio ſuperat naturam contractus innominati, contra eius naturam, & contra regulas iuris. Ita arguebat Claud.

Ego aliās in hoc articulo dicebam, q̄ imò verbum, promiſit, importat ſtipulationem ex præſumptione legis, d. §. ſi ſcriptū, & in hoc ÷ Bal. Alex. & Claud. tum, quia ex tali ſtipulatione agitur, & q̄ non ſit locus penitentiæ ÷ Rom. & hoc v̄ probari in d. l. lex placito. Nam ibi dī, q̄ vbi ſit ſtipulatio, non eſt locus penitentiæ. ÷ Sed hic dī interuenire præſumptione legis, ergo & c.

Non obſtat, quod hoc uideatur repugnare nām permutationis, & ÷ctus innominati, quia (vt verū dicā) hoc nihil ad propoſitum. Nam in permutatione, ideo non oritur actio, quia illa ſit nudo pacto. Q̄n̄ autem interuenit ſtipulatio, ceſſat illa ratio, merito actio oritur, & non eſt locus penitentiæ d. l. ex placito.

Præterea, ſi iſta repugnantia conſideraretur vtiq̄, nec etiam vbi clara eſt ſtipulatio aliquid operari poſſet: quod eſt falſum, & contra d. l. ex placito.

Ad argm̄ Claud r̄ndetur illud retorquendo, & primò dico falſum eſſe, q̄ ſtipulatio ſapiat nām ÷ctus innominati. Nā illa eſt nominatus, & parit actionem, vt d. l. ex placito, ergo & c. Si ergo præſumitur iſto caſu ſtipulatio, in eo non leditur ius cōe in aliquo. Immo dico (& hoc modo retorquero argm̄) q̄ ſi verbum promiſit, in inſtro non importaret ſtipulationem, in hoc offenderetur ius cōe, quia hoc eſſet ÷ r̄ſam d. §. ſi ſcriptum, & iſta opinio, ſicut aliās mihi placuit, ita & nunc placet, & inuenio, q̄ illam defendit Crot. hic ex duobus.

Primò, quia regula. q̄ intrinſeca ſolemnitas præſumatur, dī ſpecialior, quā hac alia regula. ſi q̄ uerba interpretentur ſecundum naturam actus, ergo attēdi debet, iuxta doct̄. Bal. in l. hac conſultiſſima. 1. col. C. qui teſt. fac. poſ.

19 Sc̄d̄o, quia regula fauorabilior attendi debet, fm̄ Bart. in extratrag. ad reprimendum, in uerſi. non obſt. cum ſim. ſed q̄ verbum promitto, importet ſtipulationem, dicitur fauorabile, q̄ a ceſſabit penitentiā, ergo & c. Poſſet tamen his rationib. Crot. reſpon.

D. Mar. Soc. Iun. in l. Sciendum.

videri. Et ad primum potest negari, quod illa regula sit specialior, non enim video quare una sit altera specialior. Et forte illa, quod stipulatio intelligatur sine naturam actus, potest dici specialior, cum stipulatio specialior sit, quam promissio, per d. l. sciendum. §. dictum Hoc tamen non firmo, sed satis est, illam de praesumpta stipulatione non probari specialiore. Ad secundam potest dici, quod regula procedit, quoniam est favorabilior proferenti, cum per verba sine intentionem proferentis intelligi debeant. l. si quis intentione. §. de iud. sed promittenti utilius erit, ut non per stipulationem, ergo & c. Vt tunc tamen sit, quicquid de istis rationibus Croc tenere uelis, ipse non respondet contrariis. ad quae ego supra respondi, & bene istam opinionem fundavi. unde per ea, quae supra dixi, teneas hanc limitationem non esse bonam. Cogita tamen.

Tertio limitatur notabile praedictum, & tex. noster, ut procedat sine quod uerba sonant. l. quando scriptum est aliquem fideiussisse. Nam tunc & c. ut hic dicitur. Secus autem esset, si reperiretur scriptum, quod Titius fuerit nominatus in fideiussorem. Nam tunc regulariter non praesumeretur stipulatio. Ratio est in promptu, quia illa uerba eam non comprehendunt: solum enim dicunt quod Titius ut fideiussor fuit ab aliquo nominatus, non autem quod fideiussor sit. & talis nominatio non arguit stipulationem interuenisse, neque etiam consentum nominati, ut uoluerit obligari. ita limitat hic Ias. & sequuntur alij: & pro hoc etiam ultra praedicta, omnes allegant l. cum ostendemus §. fin. §. de fideiussu. per locum a speciali.

21 Secundo nota, quod scriptura, quam quis facit, probat ipsum, nedom factum illud, de quo loquitur, sed etiam facti solennitatem. 22 & hinc dicitur Bal. quod ex infirmo duo oriuntur, uidelicet, probatio facti, & solennitatis praesumptio. Ita ipse dixit in l. 1. in §. q. C. de testam. & in c. 1. §. si infirmus de notis feudorum. Quod dictum est ualde notabile, & saepe allegatur in curijs, ut per Ias. in primo notabili. & iste tex. in uers. scripserit. potest intelligi de scriptura priuata, ite & de publica, ut dixi in praemissis, & quatenus intelligatur de priuata, nota, quod modo dicebat, ut. scuiusque hominis se perbet, & illi creditur. concordat. l. Publica. §. si. §. de pos. cum alijs alleg. hic per Mod. Quatenus uero intelligatur de publica, ut in infirmo per no 23 rarium confecto. nota tertio, quod notarius potest suscipere, rogari, & scribere infirmum se, & quod ille obligetur. ita no. Ang. hic in 24 princ. alij sequuntur. Facit illa regula, qua dicitur, afferenti creditur contra eum. l. de grate. §. 1. supra de interrog. actio. Item l. impuberem §. si. inf. ad l. Corn. de fal. & ita ibi notat Bar.

Sed in firium facit, quia notarius non potest conficere infirmum, nisi rogetur ab utraque parte, ut in §. nos autem. & ibi glo. in uers. inuagatur. in Auth. de tabel. col. 5. Nec conuenit dicere, quod se ipsum roget, quia debet differre rogans a rogato, arg. c. fin. de infir. Sed ad hoc rident Ias. hic. quod quoniam procedit, quando sunt duae partes, prout uoluit Bar. in l. 2. in §. q. inf. de stipula. seru. sed ubi una tantum est, satis est, quod illa roget, ut uidemus in protestatione, item in testamento: sed hic est una pars, ergo & c. ita Ias.

Tu aduerte primo, quia falsum est dicere, quod hic sit una tantum pars, nam si notarius obligatur. sunt duae partes, ipse, scilicet. & ille, cui obligatur. sic ergo male loquitur Ias. & ita etiam dicit hic Baiticel. Et ideo secundo aduerte pro resolutione difficultatis: quia ratio conclusionis, supra posita illa solum est, quia scribenti se se creditur, & ita recte intuenti est de intentione Bart. in d. l. 2. in §. q. dum loquitur de eo, qui scripsit infirmum quod ipse constituebat

25 talem procuratorem, ut ibi poteris uidere. Ad tertium autem commodum iste notarius non conficiet. Ita Ang. & alij hic, & hinc dicitur 26 bat Ang. quod non potest rogari de delegatione in eum commissam, nisi tamen in vno capitulo, puta, in examinatione testium, prout uoluit Bar. in l. ex infra. §. de testam. tut. Et licet Bald. in l. iudices. C. de fide infirmo, in si teneat firium in hoc ultimo, tamen opinio Barto. uidetur communis, & in practica seruatur, ut inquit Arc. in §. item propter inimicitias. In l. de excus. tuto. & cum Bar. etiam transit hic Alexand. & Claud. Considera, quia forte uerior erit quaedam terria opin. Sali. in auth. Apud eloquentissimum. C. de fide infirmo. licet Alexand. alleget eum ibi tenere simpliciter contra Bart. distinguit enim Sali. quod aut loquimur in notario causa, & actorum, & tunc quia ille uidetur habere potestatem scribendi omnia, quae sibi committuntur in illa causa, quod dicitur sibi committi, cum elegit in talem: unde cum postea scribit, commissionem sibi factam de examinandis testibus, dicitur suam potestatem exequi, & non principiari; attento, quod illa commissio dicitur de actis causae. Et in his terminis procedat opin. Bar. Et pro uero in his terminis tantum ego uidi eam practicari. Aur. de alio notario, & tunc sit uera opinio Bald. in d. l. iudices. & in alijs locis allegatis hic per Alex. & fuit opinio Hostien. in ca. quoniam contra falsam de proba. & Ioan. Andr. in mercurial. in c. cum quid uia uia. de reg. iur. lib. 6. ut per Alex.

27 Quarto nota ibi, uideri omnia, & c. quod licet uerbum uidetur, sui natura soleat importare fictionem. l. 1. §. de iussu. de vi, & vi arm. cum concordantibus, ut hic per Doct. ad de l. in suis, de lib. & posth. ibi, ut nulla uideatur hereditas, & c. tamen hic sine Barro. & quasi omnes importat praesumptionem. nam lex sic praesumit, & ita exponi potest, uideri, id est praesumi: sic et in l. si quis fumo.

§. 1. §. ad l. Aquil. Utilitas magna est scire, an sit fictio, vel praesumptio, quod in praesumptione admittitur probatio in firium, secus in fictione glo. in l. si duo, in si §. de acq. her. & tradunt Doct. in c. is qui fidei. de spolia. & in l. si §. p. emptore. §. de usuc. & alibi saepe.

Sed dicit aliquis, quod et isto casu non debet admitti probatio in firium, esto, quod sit praesumptio: quia l. ut praesumptio iuris, & de iure, quam probatio non admittitur, iuxta not. in d. c. is qui fidei. dem, sicut uidimus quando lex praesumit minore quatuordecim annorum in habilem ad testandum, & disponit, & c.

Ad hoc pro nunc dicas, si vis tenere, quod admittatur talis probatio. quod ista non est praesumptio iuris, & de iure, sed iuris tantum, quo casu probatio admittitur, ut per glo. praereg. Non nego tamen aliquos tenere, quod immo sit fictio, vel saltem praesumptio iuris, & de iure, quae equiparantur: & sic probatio in contrarium non admittitur, sed de hoc infra plenius dicetur. Pro nunc scias communem opinionem esse, ut supra dixi.

Habes ergo, quod istud uerbum uidetur, potest importare fictionem, ut est de sui natura tum, & praesumptionem, ut hic, & dictum est. Item etiam potest importare ueritatis expressionem. l. 3. §. cum procurator, in si. & §. proinde. de vi, & vi arma. & l. quid tamen §. si arbitror, supra de arbit.

Quinto nota hic probari, quod dixi supra in primo praemisso, quod uidelicet, quod fideiussio non potest confici sine stipulatione. Nam cum hic dicatur praesumi omnia solemniter acta. i. stipulationem interuenisse, ut glo. in prin. declarat, sequitur, stipulationem esse necessariam ad fideiussionem: ita quidem ut stipulatio dicatur solennitas intrinseca fideiussionis. ut dixi in secundo praemisso. Ista regula fallit in quibusdam casibus, ut hic per Crocum, super quibus cum sit materia extrauagans non inuisita, sed per te uidebis, & considerabis, an fallentia per eum deducta sint uera.

Expeditis textualibus capio glo. quam diuide in sex partes principales, ut per Ias. In prima parte in si. dum alleg. l. j. C. eo. adde similem tex. in l. Titia. §. pen. j. cod.

Circa secundam partem glo. dicam in 1. opposi. Bart. Et circa tertiam dicam in 2. q. Circa quartam uero dicatur in 2. opposi. Et circa quintam in 1. q.

Calculando nunc uestigia Bar. & eius ordinem sequendo, capio primam eius oppositionem, & ex dictis per Bar. habes hanc conclusionem. uidelicet, quod satis esse ad fideiussionis efficaciam causam eius exprimi in instrumento ipsius fideiussionis, siue causa sit respectu obligationis praeterita, siue etiam futurae, cum & p. futura adhiberi possit, ut per Bar. ad quod adde l. quemadmodum §. de iud. Et notabis, quia (prout quidam Moderni dunt) nihil aliud uoluit glo. hic recte intellecta. Nam ex uerbis eius aperte constat, quod ipsa uoluit satis esse de causa praesente, ut patet in ea, ibi, non inuenitur causa, & sic non ualere, ergo si causa inuenitur, sentit glo. quod ualere. Et illud, quod glo. dixit, quod fideiussio fiat in instrumento debiti principalis, pro certo exemplo posuit, in quo de causa praesente, sed si in alia charta sic esset scriptum, de causa non constaret.

Stet ergo secundum Dyn. & Barto. & etiam secundum glo. satis esse, quod de causa fideiussionis constet, etiam quod constaret solum ex ipso instrumento fideiussionis, & ex hoc secundum Bald. Ang. Paul. de Cast. & Modern. infertur, quod si petatur contra fideiussorem executio, non est opus ostendere instrumentum debiti principalis, sed satis est, quod in ipso fideiussionis instrumento de causa constet. puta, quod in eo asseratur, & fiat mentio instrumenti debiti principalis.

Nec tunc obstat regula auth. si quis in aliquo. C. de eden. quia illa non procedit respectu earundem personarum, inter quas geritur infirmum illud, in quo de altero fit mentio. nam tunc partes illud sic esse asserentes, debent eorum assertioni stare, & non dicere. arg. Loptima. C. de iur. & p. m. stipu. Et ita cõiter tenetur in d. auth. Et ideo Doct. ibi uolunt, quod si in aliquo instrumento fiat mentio de certis similibus, probabuntur dicti fines ex tali assertione inter personas sic asserentes. Vide ibi, non inuisito.

Ubi autem de causa non constaret aliquo modo, fideiussor efficaciter non debet teneri. arg. l. 1. §. circa, de except. doli. Circa praedicta uide hic quaedam per Alex. maxime, dum refert illud notabile dictum Bal. in l. si nomen, sup. de har. vel act. vend. ego in istis remitto te ad Alex. & alios gratia breuitatis. Dicam tamen unum pro uero intellectu istius. uidelicet, quod consideratio ista, an ista scriptura fideiussionis fuerit in instrumento debiti principalis, uel ne. Item an fuerit cum causa, uel non, est alienum ab eo, quod uoluit hic ponere. l. nostra. In his enim nulla est facienda consideratio: sed debet praesupponi sic facta, ut alias de iure ualeat, si expressè per stipulationem facta constaret. Solum enim hic determinatur, quod licet de stipulatione non constet, tamen cõter interuenisse, sic ut per eius defectum non uitiatur. An autem ex alio possit uitari, uel ne, non intendit hic lista determinare, sed praesupponit, quod debeat ualere; cum semper praesupponendi sint termini habiles ad questionem quam Iureconsultus intendit terminare. l. qui testamentum, supra de testa. Potest tamen circa illud sic dici, ut uoluit Christoph. de Casti. quod aut ex ipsa sola scriptura fideiussionis de causa constet, & non refert, ubi facta sit, aut non constet,

constat, & satis est tunc si fiat in instro debiti principalis: quia ex causa apparebit: si autem alibi, erit opus, vt causa probetur.

34 Ex secunda oppositione Bar. collige, qd solennitas intrinseca pre sumitur, extrinseca vero non, & intrinseca dicitur sine aliqua prolato rum verborum natura. Extrinseca vero, que ex natura prolatorum verborum non comprehenditur. De hoc clarius dicemus, in fine distinctione post ultimam oppositionem: in eo tñ qd Bart. declarat, quid sit solennitas intrinseca, aduerte, quia aliter declarauit Albe. videlicet, quod intrinseca dicitur quod adhaerens facto: extrinseca quod facti separati ab eo, cui adhibetur. tu dic, qd ista non differat declaratione Bar. laf. vero aliter, videlicet, qd intrinseca dicitur, cuius for malitas pendet a solo facto zhenium. Extrinseca, consistit ex aliquo facto extrinseco vltra factum zhenium, & vltra formalitatem zhenium: Tu dic, quod male loquitur. Nam iuramentum dicitur extrinseca solennitas, & tamen pendet a facto contrahentium, igitur tene cum Bart. & Abba. in cap. sicut. de iureiuran.

35 Ex tertia oppositione Bar. collige, qd solennitas intrinseca dicitur necdum illud, quod prolatorum natura necessario comprehendit. sed etiam quod comprehendere potest. & ideo cum promissio potest intelligi per stipulationem, ita fauore scripturæ tanquam solennitas intrinseca intelligitur. Circa hanc declarationem Bart. quam sequuntur Doctores magis cõiter, aduerte ad duo, primo, vt intelligas comprehendere potest. scilicet in potentiori significati argum. l. i. §. qui in perpetuum. supra si ager vctig. Ita Perr. & Cuma. hic, licet laf. sibi ascribat, & sic per stipulationem. Item nulla persona extrinsecus subintellecta. argum. l. si ita stipulatus. §. Grifogonus. hoc cod. titu. nost. & ita Imo. & Moderniores quidam, scilicet Claud.

Secundo aduerte, quia z Bar. arguit sic: verbum conuenit, cū sit generale est aptum comprehendere stipulationem l. conuen tionum. cum seq. §. de pactis: & tñ repertum in scriptura non ita interpretatur. l. lecta. ibi, conuenitq; inter nos, & c. iuncto versic. 36 scripsi me accepisse, & c. ergo, & c. Bar. in d. l. lecta. in 3. col. §. differ entiam facit inter promittere, & conuenire. Nam verbum conuenit, cum sit multum generale, etiã ad tacitas propter eius generalitatem, non patitur illam interpretationem: secus in verbo 37 promissit. Sed licet aliqui ibi sequantur Bart. qd tñ cõis opinio est in contrarium, & tenet communis opinio, quod etiam verbum conuenit, in scriptura repertum, importat stipulationem. Nec quicquam valet ratio Bar. quoniam inimo promissio videtur generalior, quia, & ad sollicitationem potest referri d. §. dicti. quod non est in conuentione. Præterea, dato, quod sit generalius aliquo respectu, non tamen tollitur ratio, de qua supra.

Sed hoc tuendo contra Bart. quomodo responderetur ad d. l. lecta? Dic altero de duobus modis, vel quod ibi ideo est, quia in alijs partibus scripturæ, vbi partes voluerunt stipulationem expref ferunt, vnde vbi nō dixerunt, non creditur. Ex qua solutione nota, & tene menti, qd quid dicitur in vno capitulo, & in alio omittitur, per legem non subauditur. Et ideo aliàs consilui, qd dispositio l. cum auus. §. de qd. & demonst. non procedit, qd testator in vno capitulo, de filijs fecit mentionem, & d. cons. se subscripterunt oēs fr̄e celebriores Doctores Italic. & istam solutionem dedit ad d. l. lecta. Fulg. & Rom. ibi, & sequuntur Mod. Vel secundo dicas fm Ang. ibidem, qd ibi ideo suplo nō præsumitur, quia sumus in scriptura priuata Nam §. scriptum, loquitur in publico instro: & hanc solutionem etiam sequuntur ibi Mod. Ex qua limitatur ista conclusio, vt non procedat in scriptura priuata vide ibi laf.

38 Ex quarta oppositione Bart. collige, qd solennitas materialis licet sit intrinseca, tñ nō præsumitur: puta, precium in venditione. Et ita quasi omnes transeunt: & ratio est fm Bar. & alios, quia solennitas materialis non est semper vniuersalis, sed difformis. Et hoc nota pro limitatione l. nostræ. & eius materiae. Requiritur ergo probatio precij, aliàs & c. nec illud præsumitur instum.

39 Limita hoc procedere, si de precio disputetur: tunc nō præsumitur illud, sed aliàs sufficeret probare emptionem, licet precij quantitas non probetur. Exemplum: intendo probare, qd fundum, quæ a me petis, lōgo tempore præscripti ex causa emptio nis: & testes deponunt, qd Titius mihi vendidit, sed de precio dicunt non recordari: dico, qd recte dicor probasse titulum, Bald. in l. 1. 2. col. C. de reb. alie. non alien. versic. Denuo quato, & c. & Cuma. & Alex. & ratio est secundum Alexan. referentem Bald. quia emptio quocūque precio, etiam pro vno nummo valet l. si vsu fructus. sup. de iure dot. & argum. l. 2. de rescind. vend. Vnde ex quo contractus sub quocunq; precio etiam minimo valet, non potest rectius referre questionem precij, cum ad eum non spectet. l. soli corpus. §. comperit. supra si serui. vend.

Sed caue, quia Bal. non ita loquitur, sed dicit, quod in duobus nummis, & c. dicit tamen Alexan. quod debet intelligi, si testes dicant pro certo precio, supra vnum nummum Et idem in effectu scilicet in eo, quod debet dicere pro certo precio, vult hic Crotus sibi hoc atcribens, dum consil. lerat duos casus: vt primus sit, si testes dicant pro certo precio factam emptionem: sed non recordantur de quanto: & eo casu valeat, & procedat dictū Bald. in d. l. j. Secundus sit, quando testes dicunt factam emptio-

nem, sed non recordantur de precio, & tunc non probabitur emptio: cum illa sine precio non sit, & quidem certo. §. precium. Instit. de empt. & vend. vt per eum.

Ego dicerem, etiam si non dicant supra vnum nummum, satis esse: quia dicentes, vendidit pro certo precio, iam constat ex hoc, qd supra vnum nummum: cum precium non videatur in vno nummo. l. si quis eum. hic alleg. per scrib. ibi: quia conductio nulla est, quæ est in vno nummo. Immo idem dicerem, si non dicat pro certo precio expressè, sed dicant simpliciter, scimus, qd vendidit: sed de precio non recordamur. Nam cū ita dicunt, virtualiter asserunt fuisse precium, sed dicant de eo non recordari. Et ego nō cognosco iuridicā differentiam inter casum, & casum, cogita tñ. Et istud in effectu per longissima verba velle Buticel. Et ego sic dicerem, qd precium nō præsumitur, sic ut emptio sortiat effectum ex sola præsumptione quia scilicet lex non præsumit precium decem, vel viginri: & illud est, quod sentit Bart. Sed bene credo, quod si de emptione facta conilat, qd lex præsumit precium interuenisse, & certum: aliàs non esset emptio: sed cum istud non constet, deficiat probatio, & non ius, sicut in l. duo sunt Titij, supra de testam. tutel. & in se videtur, quod lex præsumit precium, & iustum, quod in venditione erat necessarium, Nec obstat d. §. precium. quia ibi hoc non negatur.

40 Ex quinta oppositione colligitur, qd licet solennitas extrinseca non præsumatur, tñ vbi de ea fit mentio pp fidē instri præsumitur d. l. j. C. de fid. instri. & de in. hast. fil. lib. 10. & ibi glo. & ita cõmuniter tenetur. Limita, vt procedat tñ qñ tpe confecti instri illud tale extrinsecū de quo fit mentio, potuit interuenire: secus si non potuit interuenire: quia tunc non creditur instro: licet de eo faciat mentionem Et propterea inscitur, qd si in instro venditionis fisci dicatur, vltio instro debui, vel habita fide, qd tale instro sum precium, ista omnia præsumuntur vera, & creditur instro: 41 quia interuenire potuerunt: sed si dicatur, facta subhastatione, non creditur, quia non potuit interuenire, & ita oēs transeunt. Tu aduerte, quia non transit sine dubio: & vñ quod inimo ita credatur, sicut in casu præcedenti. Primò per d. l. j. cum gl. C. de fide instri. & in. hast. vbi etiam dicitur neque habitis hastis, & c.

Præterea, sicut creditur quod ad instm debiti, ut Bar. fatetur, & tñ debitum tunc non fuit zctum, sed tantū, quia tunc fuit visum. Idem de subhastatione dicam, qd credatur, non quia tunc fuerit facta, sed quia viderint iam illam præcessisse, cogita. Nisi tuendo Bart. dicas, qd aut dñ visa subhastatione: & credatur. Aut dñ facta subhastatione, & tunc secus: quia ad factum se referunt: & ita proprie loquitur Bart. Dicemus aliquid in distinctione. Ex ista ta 42 men doctrina Bart. virtualiter inferitur, qd si in actis est scripti, testis iuratus parte præsentē, præsumitur verū, quod est scriptū: quia tunc potuit interuenire Bar. in l. Theopompus, in prin. sup. de dote præleg. Bal. in c. qd inquisitionem. de elect. vbi Abba. & Moder. hic. Immo tale iur̄m præsumitur solenniter præstitum. Bal. in prohemio digestorum, in prin. in 2. col. & in c. r. in prin. quid si inuestitura, & laf. hic 5. col. super quo tamen considera.

43 Secundo collige, qd quod licet ea, quæ tempore confecti instru menti non potuerunt interuenire, nō præsumantur, illud tamen non est generale. Nam procedit, solum quando partes non possunt illis solennitatibus renunciare, vt in minore, & ecclesia: vbi autem possent renunciare, fauore scripturæ creditur verum, qd est scriptum. Et vbi non esset, crederentur partes renunciasse. cū Bart. transeunt Doc. Ex quo infero ego vltra alios, quod licet ad hoc, vt hypothecaria exerceatur z tertium possessorem, requiratur discussio bonorum principalis, auth. hoc si debitor. C. de pign. quod fauore possessorum est inductum: si tamen in instrum. inuito inter possessorem, & creditorem super hypotheca dicatur, facta excussione, & c. creditur, & dicitur ei renunciasse.

Aduerte ad vnum, quia vñ quod hoc, quod dicitur renunciasset, non sit verum. Nam aut non constat, an interuenit talis solennitas, & creditur interuenisse: quo casu non cadit renunciatio. Aut probatur, quod non intēuenerit: & tunc similiter videtur, quod de renunciatione non sit cogitandum. Quā (pro ut pluries diximus) z istas præsumptiones admittitur probatio in contrarium. Et propterea fortē posset z omnes attentari, ut super hoc non sit habenda consideratio. Nec obstat. l. optimam. in qua se fundat Bart. quia verè nihil facit. Nam quod ille esset feruus talis, bene tunc potuit cognosci, licet fortē non induci.

Præterea, ibi non cadit consideratio renunciationis, quia nec expressa renunciatio faceret, ut qui non est unius feruus, ei quaeratur, cogita. Nisi saluando Bart. dicas, qd aliud in intrinseca, vbi potest contrarium probari: aliud in extrinseca, vbi non admittitur, quando dicitur renunciatum, mihi tamen non placet.

44 Ex distinctione quā ponit Bar. post oppositiones, collige primo regulā qd solennitas extrinseca non præsumit. l. quæcunq;. §. fin. §. de publicia. Quam limita primo, nisi de ea fiat mentio in instro, & potuit tunc interuenire vt l. j. cum glo. C. de fid. instri. & iur. hast. fil. lib. 10. & Bar. hic Vel est talis, cui partes possunt renunciare, ita Bar. & alij. Tu dic. vt iam dixi in sexta oppositione. Nam arguendo a partibus sufficienter enumeratis, non datur casus, in quo

D. Mar. Soc. Iun. in l. Sciendum.

quo talis renunciatio consideretur. Nam, aut constat, quod interuenit, & res est clara, aut quod non interuenit, & talis probatio admittitur, ut hic per gl. & Bart. in 2. q. ubi dicemus. Aut dubitatur, & lex præsumit interuenisse. Quia præsumptio scilicet, renunciatio non est opus, quia præsumptio habetur pro veritate. Cogita tamen.

Ad l. optimam. in qua se fundat Bart. respondetur quod vere nihil facit. Nam illa assertio. quod Strichus sit seruus Gaii, non importat aliquam solennitatem, cui pars renunciare possit, immo nullam prorsus importat solennitatem. Et quod ille esset seruus talis, bene tunc potuit cognosci, licet forte non induci. Præterea, ibi non cadit consideratio renunciatiois, quoniam nec expressa renunciatio faceret, ut qui non est seruus Gaii, Gaius acquiratur, cum per liberam personam nihil uobis acquiri possit. l. r. C. per quas perso nob. acquiritur.

Sic ergo videtur contra Bart. & omnes, quod in proposito non babeatur ista consideratio renunciatiois. Cogitabam aliàs an pro Bart. dici possit, quod in solennitate extrinseca non admittatur probatio in contrarium, quando ei dicitur renunciatum. Et allegata in contrarium procedunt respectu intrinsece solennitatis, super quo cogita, quia non placet.

Secundo limita, nisi talis defectus non allegetur, nam tunc præsumitur etiam extrinseca solennitas. Nam, cum pars non alleget, creditur nonuisse solennitatem interuenisse, ita probatur in c. ea noicitur, de his quæ fiunt a prela. sine consensu. Ita dixit Ioan. Andr. Imol. & Compost. in c. cum dilectus. de consuet. Pro quo facit, quia licet aliàs ignorantia præsumatur l. verius. supra de probat. cum similibus, tamen hoc est verum, si allegetur, ita Bal. in l. in fi. supra de legi. Et idem Alex. in l. qui bona. §. de illo. supra de dam. inf. licet Bald. non alleget.

Tertio limita secundum Ang. Imol. Cuma. Alex. Ias. & Claud. nota, nisi si longum tempus præterierit. Nam tunc ex temporis diuturnitate est extrinseca solennitas præsumitur, & pro ea est text. in l. si filiusfamil. C. de peti. hered. & l. qui in aliena. in princ. vers. Sed si non adierit filius diu non possedit. Et ita se habet communis opinio, ut dicit hic Moder. Quia et tenet Host. Io. And. & cõter Canonist. in c. Albe. de test. facit secundum Ias. c. continebatur. de his, quæ fiunt a prela. sine consensu. in vers. & non post multum tempus, arguendo a priorio. Tu dic, quod nihil facit, quia ibi sumus in re clara, quod non interuenit; & præsumptio solennitatis procedit tantum in dubio: & argumentum a contrario non est sumendum.

46 Ex ista tunc ratione inferitur primo, quod si diu prælatus exiit ecclesiam, quod præsumitur recte institutus. Host. Butr. & Imo. in c. illud. de præsum. & Dom. in c. ordinarij. 3. col. de offic. ord. lib. 6. & Bal. in l. filius. C. de peti. hered. & in l. siue possideris. C. de proba. & Ias. hic in 7. col. & est cõs opin. Et eam ponit etiam Felin. in c. sicut. in 4. col. de re iudic. ubi multa congerit. Limita tamen hoc, nisi iste talis clericus probaretur, intrusus, vel vitiosè ingressus. Nam tunc non excusaretur temporis diuturnitate, Host. & Abb. in d. illud. & Geminia. ubi sup. & Felin. ubi sup. in col. 1. Item, &

47 secundo inferitur, quod si emphyteota alienauit rem & per longum tempus emptor pacificè possideat: & sic dicitur tacere, præsumitur solennitas consensu dñi interuenisse. Ita singulariter Alex. cõf. 3. 4. vol. Vilo & diligenter. ubi allegat ita tenere Butr. in d. c. ea noicitur, & ita Moder. hic, quod nota, quia est quotidianum, & ita etiam Felin. c. sicut. colum. 13. Posses, & ad plura alia inferre, quæ videas hic per Modern. & per Felin. ubi supra.

48 Sed quantum temporis dicatur longum, gloss. in d. l. si filius, quam vbiq; sequuntur Doctores; vñ velle, quod sit decem annorum. Ita hic Alex. & Ias. & Canonista in d. cap. illud, & alij plures, vt refert, & sequitur Felin. in d. cap. sicut. Tu ad duo aduerte. Primo, quod gl. in d. l. si filius. non dicit simpliciter decem annorum, sed decem, vel viginti: & ita expressè dicit ibi, Bart. & Sal. & intelligit gl. ratione presentie, vel absentie, & ita forte procederent dicta omnia, vt si intelligantur secundum illam gl. quam allegant Bart. in l. non solum. §. liberationis verba, de libera. leg. quia fortè tutius est dicere, arbitrio boni viri, per l. §. de iur. delib. & ita Old. & Alb. in d. l. si filius.

Posito tamen, quod sit decennium, vt dicunt semper Doctores hic, & in d. c. illud. de præsumpt. & in d. c. sicut. de re iud. vel decem, aut viginti. Limita, nisi ageretur de excludendo aliquo a iure suo, quia tunc requiretur spacium triginta annorum, ita singulariter Imo. per illum. tex. in c. peruenit. de emp. & ved. Ita videtur velle Per. de Anch. conf. 136. dum dicit, ideo ex diuturnitate temporis, in casu illo præiudicari monasterio: quia triginta anni, vel sup. lapsi sunt. Ita Alex. hic, & Felin. in d. c. sicut. Item limita in solennitate mandati, nam etiam per mille annos, non præsumeretur, Bal. in l. j. C. de reb. alien. non alien. ubi et Salic. & Bal. in l. 2. C. si ex fil. instr. & ita Alex. hic, & Fel. ubi §. Ex quo inferitur, quod si emittit rem meam scierit a Titio, semper eris in mala fide. nec tps diuturnitas arguet mandatum. Et huius dicti ratio esse posset, ne fraudibus aperiantur, & ita cõter Doc. transeunt. Ias. hic dicit priorum per d. l. si filius. cui secundum eum non potest responderi, & c. Tu potes respondere, quod ibi non loquimur de mandato, ex quo fit procurator. Sed dicitur iustus proprie, qui in aditione filij erat necessarius, si quis mihi bona. §. iustum. §. de acquir. hered.

49

Præterea, ibi patri quaeritur com modum, de cuius iussu dispartatur, ergo, & c. Hoc tamen limita primo, nisi persona, dicens sibi mandatum fuisse, sit fide digna. Bal. in d. l. r. de reb. alien. & Felin. ubi sup. quod nota. Secundo limita, nisi fecisset actum, qui vero similiter non fieret sine mandato, puta, quia soluit pro eo. Ita Rota in titu. caus. poss. in antiquis, refert, & sequitur Felin. ubi sup.

50 Secundo collige aliam regulam, quod si solennitas intrinseca præsumitur, vt hic, cum similibus, & ratio est, de qua sup. saepe dixi. Fallit primo in solennitate materiali. nam, & c. de quo sup. plene dixi. Secundo fallit, quod actus probaretur per testes l. r. C. de vsur. tota difficultas est ratione diuersitatis, quare scilicet, aliud in scriptura, & videtur rationem Bart. ut per eum, & cum ea magis cõter transeunt Docto. Ex qua inferitur secundum Bart. quod si etiam si testis dicat stipulationem factam, non probaret. Quod tunc intellige, nisi ratio concludens reddatur. & cum hoc pariter Doctores videntur pertransire. Sed Roma. & Are. arguunt contra, quia immo videtur quod deponat super facto, nam stipulatio facta est. l. §. stipulatio. §. eo. iuncta l. consilio. §. si. hic per eos alleg. Dicam secundum Moder. quod Bart. sentit, quod deponens stipulationem contractam, non deponit de eo, quod sensu, sed intellectu percipit, quia licet audiat promitti, tamen, quod sit stipulatio, solo iudicio intellectu percipere potest. Quod non faceret, nisi ius intelligeret, cum stipulatio sit nomen iuris. Nec voluit Bart. negare eam esse factam in procedendo. Stat ergo conclusio, quod testis non probat, quia de his, quæ sensu, percipiuntur. Sed contra prædicta facit, quia etiam notarius debet scribere, quæ sensu a partibus, recipit, vt in Auth. de tabel. §. nos autem. ita Ias. Tu dic, quod huic rñdet Bart. in fi. qui de hoc perpendisse vñ. Nam dicit, quod in scriptura est speciale, quia statim ei contra me scribentem, uel scribi mandatum.

51

52 Sed si dictum testis debet potius accipi quod producent. Innoc. in c. in presentia de probat. & habetur in l. inter stipulantem. §. si Strichum. eo. tit. Ex quibus patet rationem hanc, quam sibi ascribit Are. & refert, & sequitur Ias. fuisse originaliter Bartoli, nec

53 aliud Bart. sentit. Sed adhuc facit, quod etiam scriptura semper debet interpretari quod producentem, Bart. & alij in l. ueteribus. sup. de pactis. igitur videtur idem, quod in testibus. Quare Sali. in d. l. r. ponit aliam rationem. scilicet, quod nostra est exorbitans, ideo ad alios casus non trahenda. Sed non valet, quia etiam in exorbitantibus propter identitatem rationis fit extensio, maxime quod sublata significatione casus comprehenditur, Bartoli in l. si constante in princip. §. mat. Præterea non video quomodo ista sit exorbitans. Roma. dat hic aliam rationem, quia, scilicet, hic partes erant presentes, & ideo illa scriptura probat stipulationem, non quia sit scriptura, sed propter presentiam, & ideo dicit, quod in l. r. de vsur. partes fuissent presentes, id est quod dicant, quod præsens presenti promisit, valeret illa promissio, & contractus. Sed breuiter dic, quod non est bona ratio, & est contra istum tex. Nam solum, hic scribo, quod fideiussor pro Scio, nec constat, quod fuerint presentes nec etiam d. l. j. videtur restringenda, quando inter absentes. Quid dicemus.

Alex. tentabat, quod si testis dicat, stipulationem, vel fideiussione factam, non probet, quia sunt nomina iuris. Sed si dicat, promissionem factam, non esse differentiam inter testem, & scripturam, quia non reperitur ratio differentie.

54 Hoc tamen intelligit, nisi interrogatus rationem dicti sui non allegauerit, quia tunc non probaret alius sic, quia non tenetur pro se rationem reddere gloss. in l. solam. C. de testi. Sed tu considera primo, quia etiam si alleget rationem, puta, quia audiuit, non tamen probaretur solennitas stipulationis.

Præterea arguet contra enim d. l. r. de vsur. cui non respondet. Deinde potest dici, si præsumitur solennitas stipulationis, si dicat, quod promisit, fortius debet præsumi, si dicat se fideiussisse. Et licet sit nomen iuris, tamen percipitur sensu corporis. scilicet auditu.

In hac difficultate varij varia sentiunt, & Crotus column. 9. vult simpliciter, non esse differentiam inter instrumenta, & testes, vt per eum. Et si dicas, probatio dubia non releuat, iuxta vul. reg. Respondetur, quod depositio testium dubia, intelligitur, & probat secundum iuris præsumptionem. Sed iuris præsumptio est, quod verba capiuntur in potiori significato, ergo, & cetera.

Non obstat d. l. r. de vsur. quia ibi est speciale odio vsurarij, & ideo ad alios casus non debet trahi. Ego super hoc non parum dubito. Nam primo non videtur in proposito concurrere iuris præsumptio, cum illa reperitur specialiter tantum in instrumentum d. §. si scriptum, loquendo in proposito nostro. Nec prætereā credo quod in testibus verba sint capienda semper in potiori significato, quia tunc nunquam posset dici, dubia probatio non releuat, & cetera. Nec placet solutio ad d. l. r. primo, quia in ea non sit fundamentum in odium vsurarij. Secundo, quia ex ea restringeretur d. §. si scriptum, vt non procederet in promissione vsurarij. Et præterea hoc videtur contra d. l. r. ubi licet in instr. scripta non sit. Nam ibi inuinitur, quod si esset scripta in instr. probetur stipulatio abique alia probatione interrogatiois, ex eo, vt ibi dicit gloss. quia scilicet, omnia solenniter facta præsumuntur, & tamen ibi sumus in promissione vsurarij, sic ergo patet, quod nec opinio Croti vñ bona.

Cogitabam ultra alios, an dici possit, quod si testis deponit stipulationem

924

tionem esse contractam, vel fideiusionem, q̄ probet, & præsumatur omnia solemniter acta. Nam considero, quod aut reddita bonâ rationem, & res est clara. Aut malam, & tunc, aut interrogatur, & non probatur, aut non interrogatur, & probatur, quia non tenetur reddere rationem sui dicti, nisi interrogetur, ut habetur in d. l. solam. & in d. capitul. cum causam, de testi.

Nec dicas, q̄ immo debet, quia ista sunt iuris, tamen sunt facti in se, & percipiuntur sensu corporis, quia scilicet per auditum. Vnde secundum Bartol. in d. l. solam, & Innoc. in d. capitul. cum causam, non tenetur non interrogatus allegare rationem; & maxime hoc videtur verum, si iuris sit peritus.

Si vero testis dicat, talem promississe, & tunc non præsumatur per stipulationem d. l. j. quæ non potest cauillari. Et in hoc differt a scriptura, ut patet in d. s. si scriptum. Et tunc rō differētie sit: quia quā conficitur in scriptum utraque pars ne dum est præsens, sed rogatur notarium quā scribit, ut in s. nos aut, hic per Doct. alleg. ex quibus lex præsumit ad actus validitatem firmiorem (cum maior deliberatio appareat) q̄ fuerit facta stipulatio. Sed quā testis dicit, aut diu Titium promississe, ex eo non constat de tanta deliberatione, igitur lex noluit præsumere stipulationem. Cogita. Et ex istis infero, q̄ d. s. si scriptum, tantum procedit in instrumentum publico, quo casu viget ratio supra allegata. Et ita proprie sonant verba illius text. secus in scriptura priuata, ut l. lecta, supra si certum peti. ut supra dixi. & ita dixit Angel. in d. l. lecta, à quo Doctores nō discernunt. Nec obstat l. nostra, quia hic non est scriptum quem promississe, sed fideiussisse, quo casu necessario dicitur, præcelsisse stipulo. Limita hanc regulam affirmatiuam alijs modis, de quibus hic per Alexand. & Ias. & per Felin. in d. c. sicut. in vltima colum.

Ex prima quæstione Barto. collige duas conclusiones. Prima est, q̄ ius in contractu minoris, vel renuntiatio Velleiani in intercessione mulieris non præsumitur. Immo fortius si mulier renuntiavit, non præsumitur certiorata. Debet. n. certiorari, ut in l. final. §. penult. supra ad Velleia. in versicul. vltima. Et cū Bartol. in hoc transeunt Doctores, & communiter, Limitat ista rōlo quatuor modis, ut hic per Alexand. quos aliter non refero gratia breuitatis. Vide per eum, qui aliquos reprobat, & per Ias. Notabis t̄ illam, q̄ primo ponit de iuro, ut sic pp vim iuramenti valeat renuntiatio Velleiani facta à muliere, etiā si non sit certiorata.

Et licet teneantur teneantur. Pro quibus facit, q̄ qua facilitate mulier interdicitur ad intercedendum, & renunciandum, eadē induceat ad iurandum, pp quod non v̄ q̄ debeat instigari, & pp istam, & alias rationes disputando, facile teneri posset ista opinio. Tamen non videtur recedendum ab ista limitatione, saltem in practica: cum de ea sit communis opinio. ut hic per Alexand. & Ias. Et pro ea est text. in capit. ex rescripto, de iure iuran. Item facit regula, quod iuramentum semper debet seruari, nisi, & c. capitul. curā cōtingat. capitul. quamuis, de iure iuran. Facit etiā,

38 q̄ quia iuramentum validat contractum de iure annullatū propter fragilitatem contrahentium, auth. sacramenta puberum. C. si aduer. vendit. sed Velleianum conceditur ob fragilitatem mulieris, & earatione annullatur intercessio mulieris. l. 2. §. verba, ibi, opem tulit mulieribus propter sexus imbecillitatem, & c. Ius pra ad Velleian. Per ipsum enim iuramentum (ad quod nemo accedere presumitur, nisi q̄ consideratissime, cū nemo credat in memor suæ salutis) dicitur remoueri in effectu omnis imbecillitas, & v̄ factus p̄dens, & sagax Fateor t̄, q̄ pro veritate non ita est, & facile est mulierculus istas sic per iusm illaqueari. Et propterea in multis ciuitatibus Italiae, prout est in patria mea Senensis occursum est, hac via: quia. scilicet cautum est, notarium non posse deferre iusm alicui mulieri, nec ab ea recipere, sub grauissima poena.

39 Secunda conclusio est, quod t̄ minor iurans se non venire t̄ contractū ratione minoris ætatis, non potest deinde petere restitutionem in integrum: & ex hoc solum perdit beneficium in integrum restitutionis. Et cū Bartol. transeunt Angel. Imol. Cuman. Paul. Alexand. & Ias. asserentes, q̄ ista est communis opinio, quā omnino teneas. Et licet iura allegata per Bartol. non multū faciant, ut hic per Modern. Tamen eius opinio probatur primo per text. in authen. sacramenta puberū. C. si aduersus vendit. Et dicitur, qd̄ ibi fuit certioratus, nihil est. Secundo per capitul. ex rescripto, de iure iur. vbi mulier iurans per Velleianum, ergo, & c. Et licet in aliquo maior ignorantia sit in minore, quā in muliere. l. regula. §. j. & c. ut per Ias. hic t̄ in hoc non debet fieri differentia, q̄ vterq; ignorat. Tertio q̄ iusm p̄ seruari sine interitu salutis æternæ, ergo, & c. c. quamuis, de pact. in 6. Quarto, quia iusm facit de minore maiorē tollendo omnē imbecillitatem, rōe minoris ætatis, quia cum venit ad iurandū, lex credit eū virum prudentem, discretum, & q̄ negociū intelligat, & argō Dyn. responderetur, q̄ immo cum iusm faciat eum maiorē, non creditur ignorare tale beneficium sibi competere: vel vere sibi non competit, quia habetur pro maiori, quo ad discretionem, & intellectum. Dico ergo idem, quod iam dixi in muliere, & in minore etiam prouisum est Senis.

Ex dictis Bartol. in secunda quæstione colligitur hæc conclusio

60 fto, quod t̄ contra præsumptionem solemnitatis, de qua hic, admittitur probatio, ex quo sequitur (ut pluries dixi) quod non fit cō, sed præsumptio admittit probationem in contrarium, iuxta gl. in l. i. duo. §. de acq. hære. & in l. non est verosimile. quod met. cau. & in c. is qui fidem. §. si. de spons.

61 Sed dicit aliquis, immo hic est fictio t̄ propter verbum, vide ri. l. j. §. de iecisse s. de vi. & vi arma ergo, & c.

Vel esto, q̄ sit præsumptio, idem dici debet, cū videatur præsumptio iuris, & de iure, in qua probatio non admittit ut not. in d. c. is qui fidē, & in alijs locis. Et qd̄ ita sit, probat in §. si. Insti. de fideiul. ibi, quasi actū, & in §. si scriptū. ibi perinde, & c. Insti. de inutil. stipu. Nā lex non solum præsumit, sed et statuit, ergo, & c. Ita Crotus, & fuit opin. Iacob. de Are. & Signorol. licet Crot. sibi ascribat, est bene verum, q̄ ipsi dicebant esse fictionem.

Ad §. q̄ ferē, allega. respondēt omnes, q̄ ibi non sumus in præsumptione solemnitatis. Illa enim interuenit: sed in eo, quod p̄sumitur omnino contrahendæ stipulationis.

Nec v̄ bonum, quod de præsentia d̄, quia ista ibi p̄supponitur. Ita opinio disputanter mihi v̄ pulchra, & facilis ad sustinendum: t̄ tuendo cōmunem pro nūc dici pot. Et ad primū, q̄ verbum videri importat aliquā præsumptionem, ut l. si quis fumo. §. primo, & ibi gl. in versicul. videat. §. ad l. Aquil. immo, & quæque veritatē. l. quid t̄. §. si arbiter. §. de arbitr. & q̄ non sit fictio hic, patet: quia sit super dubio, & potest esse verum, ergo, & c.

Ad secundum potest negari, q̄ hic sit præsumptio iuris, & de iure. Nec probatur, q̄ lex disponat irreuocabiliter, sed simpliciter dicit perinde esse, & c. & videri. Vnde dicendum est, q̄ probatio in contrarium admittatur per prædicta.

Nec sufficit, q̄ lex simpliciter disponat. nam & in d. §. qd̄ ferē, lex disponit, & t̄ admittitur probatio in t̄rium. Dicam ergo, q̄ ista sit præsumptio iuris, nō tamen de iure, & ita cōjs opinio defenditur. Fateor tamen q̄ disputando posset (ut dixi) cōtrarium teneri, attenta præcisa importantia verborum istorū, videri omnia, & c. & illorum perinde est, de quibus in d. §. si scriptum. & d. §. quod ferē, procedit, quia lex vltra procedit. Cogitabis. Dixit t̄ t̄ Spec. in tit. de proba. q̄ eo casu debet probari per tres testes idoneos, uel saltem per duos multum excellentes. Quod est notandum. Ex quo. n. præsumptio iuris v̄ vna probatio, v̄ tollat, dēt induci aliqua p̄batio potentior, iuxta no. in d. l. nō est verosimile.

62 Ex t̄ quibus inferitur, q̄ qui vult probare contra tenorem instrumenti, debet omnino per aliam scripturam probare. nā per testes probatio non est sufficiens. d. auth. generaliter. C. de non num. pecu. & ita tene hic, etiam ibi.

Ex tertia q̄one Bar. (alijs dimissis) colligitur ista conclusio, q̄ testes in t̄ctu non præsumuntur adhibiti, seu rogati: & rō est, quia d̄ solemnitas extrinseca, igitur, & c. l. quæcunque. §. de public. Et cū Bar. transeunt oēs ferē, hic, & alibi, ut hic p̄ Ale. & Ias.

Sed contrarium videtur, quia satis dicitur intrinseca apertudine. quia potest dici, quid præcesserit rogatus, sicut de promissione fuit dictum supra.

Potest dici, q̄ non est verum. Nam verbum promitto, ex sui natura potest verificari per stipulationem: sed non ita est, si dicitur p̄ntibus testib. & c. Vel dicas tu t̄ omnes, q̄ non bene d̄ solemnitas intrinseca, q̄ potest comprehendi: quia intrinsecum d̄, quod omnino est necessarium ad verbum verificationem, nec unquā præsumitur, tanquam solemnitas, sed lex ipsa ita inducit.

Non obstat d. §. si scriptum, quia ibi illud non d̄, sed tantū dicitur, q̄ est perinde, ac si præcedere interrogatione, & c. Et illud inducitur fauore publicæ scripturæ, & publici instrū, quē illi lex adhiberi uoluit, & hoc prouenit pp præsumptam omnino t̄tium voluntatem, & diuinam deliberationem de obligando.

Limita hanc cōem conclusionem primo, nisi testis se subscribat, de quo dicitur infra. Secundo limita, nisi dicatur p̄ntibus talibus testibus, & c. Nam tunc pp dictionem, & c. præsumitur rogati. nam t̄ illa dicitio, & c. d̄ corroboratiua, & suppletoria eorū, quæ deficiunt, & solet apponi gratia breuitatis, iuxta no. p̄ Barr. Bal. & Imo. & Moderni. in l. Gallus. §. idem credendum. §. de lib. & posth. Ita Bal. & Salic. in l. hac consultissima. in princ. C. de testa. & Iac. But. vide alias limitationes per Alex. & Ias. hic.

Ex dictis Bar. in quarta q̄one ibi, quæro ergo quid sit in instrū, collige hanc conclusionem. t̄ Notarius præsumitur de instrumento rogatus, si dicat se scripsisse, & publicasse. licet. n. in dubio rogatus notarij, uti solemnitas extrinseca non præsumatur, sicut et de testibus dictum fuit, per l. quæcunque. §. si. §. de publ. & ita voluit Bar. t̄ gl. in §. nos autem. super uers. iniungantur. in fi. in Auth. de tabel. quæ nimis generaliter loquitur, tamen quando notarius dicit se scripsisse, & publicasse, præsumitur rogatus. Nam si publicum est instrū, prout notarius asserit, sequitur, q̄

67 ille fuit rogatus, uti necessarium antecedens, t̄ cum alijs publicum dici non possit, nisi notarius fuerit rogatus: & sic (ut inquit Bar.) videtur tunc solemnitas intrinseca, iuxta d. §. nos autem, & gl. prædicta. in princip. Cum ista conclusione Barto. transeunt Doctores. Quæ sine dubio procedit, quādo notarius adhuc viuens asserat se rogatum: nam tunc eius asserioni in dubio credi de-

D. Mar. Soci. Iun. in §. Cato. l. Eadem.

di debet. Ita dixit hic Ange. in repetitione, prout refert hic Alex. & quidam Mode. multum not. Et fuit dictum Imol. in c. 1. de fide instrum. vt refert Christoph. hic. Et licet Buticel. hic aliqua dicat contra Bar. & eius fundamenta. Et pro uero iura Bar. parum faciant: tamen non videtur recedendum ab eius opinione, quæ in hoc est communiter approbata.

Et ratio Bar. vñ satis bona, quia cum appellamus instrumentum publicum, seu publicatum, necessario sequitur, qd de eo fuit rogatus notarius: cum aliàs (ut dixi) publicare non potuisset, ut d. §. nos aut. cum glo. Nec vñ verum, qd idem sit dicendum in teste: quia nos loquimur respectu notarij, non respectu aliorum: unde licet dicatur pñtibus, testibus, non sequitur, ergo, & rogatus: quia pñtia eorum pñt interuenire: & tñ potest esse, qd non sint rogati. Sed in §. rium facit, quia rogatus notarij dñ solemnitas extrinseca, ergo, &c. Et licet requiratur ad validitatem, tñ nō propterea dicitur intrinseca, nec pñsumitur, nisi de ea fiat mentio, vt l. 1. cum gl. C. de fide instrum. & iur. hactē f. lib. 10. & maxime, quia requiritur pro forma, ergo, &c. Po test tñ responderi, qd immo ut dicit Barto. dicitur solemnitas intrinseca instrumenti publici, eo quia publicum instrumentum non dabitur sine rogatu notarij. Bene fateo, qd est extrinseca instrumenti simpliciter pñsiderati, sed cū addit publici, dñ intrinseca. Non obstat d. l. j. quia fateo, quod venditio simpliciter illa, de qua ibi, sunt solemnitates extrinseca: & ideo procedit, quod ibi dicitur. Sed si diceretur venditio rei debitoris fisci valida, tunc illæ solemnitates sunt intrinseca.

Capio quintam quæstionem Bar. ibi: sed quid si dixit, rogatus scripsit? & ex eius dictis in ea colligo hanc conclusionem, videlicet, qd quando reperitur scriptum in instrumento, ego notarius rogatus scripsit, licet non dicatur publicauit, tamen iuridicum est instrumentum, & sufficit, & dicitur publicatum, atque omnem fidem habere debet. Nam tantum est rogatus scribere, quātum publicare, ut per Bar. licet multi Doctores transeunt cum Bar. tamen posito, qd regulariter rogatus notarij non pñsumatur, vt voluit Bar. & §. dixi, Bal. in l. 1. C. de fide instrum. & iur. hactē f. lib. 10. tenet contra Bar. uolens, quod immo non sufficiat sic dixisse.

68 cet, qd quando reperitur scriptum in instrumento, ego notarius rogatus scripsit, licet non dicatur publicauit, tamen iuridicum est instrumentum, & sufficit, & dicitur publicatum, atque omnem fidem habere debet. Nam tantum est rogatus scribere, quātum publicare, ut per Bar. licet multi Doctores transeunt cum Bar. tamen posito, qd regulariter rogatus notarij non pñsumatur, vt voluit Bar. & §. dixi, Bal. in l. 1. C. de fide instrum. & iur. hactē f. lib. 10. tenet contra Bar. uolens, quod immo non sufficiat sic dixisse.

69 Nam secundum eum constare debet, qd notarius postquam scriperit, legerit partib. pñsentib. & approbantib. & ita publicetur, & ita etiam dicit Ias. hic. Quoniam antea instrumentum restantem, vel aliud dicitur imperfectum, & non valet, ut l. fidei commissa §. 1. cum gl. in vers. quoties. §. de leg. 3.

Et ista opinio videtur in puncto iuris satis probabilis. Quoniam videntur stare simul ista, quod rogatus scripsit, & quod postea non publicauerit. Ex quo tollitur fundamentum Bar. quia negatur hæc duo esse idem. Sequitur 6. quæst. Bar. quando dixit. Ego notarius scripsit: ex cuius dictis in ea colliguntur duæ conclusio-
70 nes. Prima est, quod si dicat notarius. Ego talis notarius scripsit, & contingat reperiri tale instrumentum in quaternis rogationum, seu publicorum instrumentorum, & in eo reperitur signa illius notarij, sufficit. Dicitur n. notarius rogatus fuisse, & instrumentum erit ualidum, & publicum. allegat Bar. not. in auth. ad hæc, & in corpore unde sumitur. C. de fide instrum. Et hoc et uoluit Bald. in d. l. 1. C. de fide instrum. & iur. hactē f. lib. 10. & refert Ias. Nam si est signum notarij (quod solum solet apponi post absolutum negotium) ostenditur rem esse perfectam.

Secunda conclusio, est, qd si solum reperitur, Ego talis notarius scripsit, & non sunt signa, nec reperitur in quaternis, non dicitur instrum. publicum, nec tanquam tale faciat fidem. Cum Bar. transeunt Imol. hic, & Alex. & Anto. de Butr. in c. 1. 3. col. de fide instrum. & vñ communis opinio. Aret. hic, & Ias. tenent §. Bar. videlicet, qd immo tale instrum. valeat, & ut publicū fidem faciat, saltem quod ad hoc, vt de eo rogatus præcesserit. Et sic isti defendunt gl. in d. §. nos autem. Et ita ante eos tenuit Christoph. de Castell. col. fi. & ante omnes istos illam gl. simpliciter approbavit Guliel. de Cun. in l. edita. 2. col. & c. vt hic refert Alex. col. 12.

Et pro hoc primo, quia notarius non potest scribere, nisi rogatus. §. 1. in Auth. de tabel. vel si potest, nō tamen consuevit: unde pñsumendum est, rogatus tanquam necessarius, uel saltem tanquam solitus. Secundo, nam si dicat publicauit, pñsumitur rogatus, ut per Bar. §. in quinta quæstione, quia aliter non poterat, ita, & hic. Facit, quia cum notarius se subscribat, debet pñsumi rogatus, sicut Bart. §. dicit de teste, in 9. q. Facit, quia quando actus celebratur in pñsentia eorum, qui ad eum sunt necessarii, tunc omnia, quæ per eos fieri debent, pro ualiditate, & perfectione actus pñsumuntur, secundum Innoc. in c. innotuit. de eo, qui fur. sac. ordi. recepit. Sed hic instrumentum fit in pñsentia partium, & de earum consensu, per quas debebat fieri rogatus, ergo talis rogatus pñsumitur: ita arguebat Christoph.